О внесении изменений и дополнений в приказ Министра культуры и спорта
Республики Казахстан от 17 апреля 2020 года № 95 "Об утверждении Правил и условий
осуществления археологических работ"

Приказ Министра культуры и информации Республики Казахстан от 11 апреля 2025
года № 158-НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 15
апреля 2025 года № 35980
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 17 апреляприказ
2020 года № 95 "Об утверждении Правил и условий осуществления археологических
работ" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов № 20430) следующие изменения и дополнения:
      в  и условиях осуществления археологических работ, утвержденных Правилах
указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 4
      "4. Археологические работы осуществляются на основе утвержденного
уполномоченным органом плана археологических работ.
      Проведение археологических работ вне плана не допускается.";
      дополнить пунктами 4-1 и 4-2 следующего содержания:
      "4-1. План археологических работ формируется уполномоченным органом на
предстоящий календарный год с учетом предложений государственных органов и
местных исполнительных органов, а также физических и юридических лиц.
      4-2. Государственные органы и местные исполнительные органы, а также
физические и юридические лица представляют предложения в уполномоченный орган
в срок до 1 августа года, предшествующего планируемому году.
      Уполномоченный орган обеспечивает формирование предварительного плана
археологических работ в срок до 1 октября года, предшествующего планируемому году
и утверждает в срок до 1 декабря года, предшествующего планируемому году.
      Внесение изменений в утвержденный план археологических работ осуществляется
уполномоченным органом на основании предложений государственных органов и
местных исполнительных органов, а также физических и юридических лиц.";
       изложить в следующей редакции:пункт 5
      "5. Физические и юридические лица, осуществляющие археологические работы, не
позднее чем за десять рабочих дней до их начала извещают местные исполнительные
органы областей, городов республиканского значения, столицы о начале
археологических работ, за исключением работ на памятниках истории и культуры

международного и республиканского значения, о чем извещается уполномоченный
орган.".
      2. Комитету культуры Министерства культуры и информации Республики
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства культуры и
информации Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент Министерства культуры и информации Республики
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2
) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра культуры и информации Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр культуры и информации
Республики Казахстан А. Балаева

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан